Lacomblct, Urkundenbuch, i, N°. 222, S. 144,
naar het oorspronkelijke.
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N°. 170.

Koning Hendrik iv bevestigt de vrijheden der kerk van Utrecht, onder ande¬
ren te Tiel.

21 Februari 10 57.

In nomine sancte et individue Trinitatis.
Heinricus, divina favente dementia rex.
Si erga loca, divinis cultibus consecrata, etc.
Winitberius cancellarius, vice Liudboldi arcbicancellarii et archie-

piscopi, recognovi.
Data vmi kalendas Martis, anno Dominice incarnationis mlvi , in-

dictione x, anno autem domini Heinrici im regis ordinationis in ,
regni I.

Actum Werede, in Dei nomine feliciter.
Liber donationum ecclesiae rnaioris Traieetensis,

p. 37™, te Utrecht.
Deze oorkonde komt overeeii met die tusschen de jaron 919 eu 931 en van 2 Ja-

uuari 938. Hendrik iv werd den 17 doH. Juli 1054 tot koning gewijd en regeerde sederl
den 5 deu October 1056. Het jaar der oorkonde moet dus zijn 1057.

N ü . 171.

Dietwin, bisschop van Luik, en Willem, bisschop van Utrecht, bevestigen
de ovei'eenkomst tusschen hunne voorgangers Baldrik en Adelbold aangegaan,
waai'bij de eerste de kerken van Berg en Linne, in zijn bisdom gelegen doch
hoorende onder Utrecht, vrijlaat van alle diensten, waartegen hij op het prae-
dium Leinderkirca eene kerk mag stiebten.

30 October 1057.

Pie memorie domnus Baldricus episcopus, omnibus modis buius
loci bonori consulens et utilitati, cum in quodam predio suo , quod
ipse fratribus nostris dederat, ecclesia non esset, et episcopus Traiee¬
tensis , eo quod in suo episcopatu idem predium iaceat, deeimam sibi
vindicaret, conditionem subiit buiusmodi. Duas ecclesias, pertinentes
ad episcopatum Traiectensem, quarum alten Bergha nomen est, alteri
Linna, sitas autem intra buius paroebie termiuos , has idem dominus
Baldricus emaneipavit et liberas reddidit ab omni servitio episcopali,
quod deberent vel sibi vel successoribus suis. Quamobrem permissum
est ei a predicto episcopo, domino videlicet Adelbaldo , ecclesiam in
illo predio construere , cuius nomen est Leinderkirba. Ad quam , ab
ipso invitatus , eain consecravit. Omnem autem illam deeimam , eman-
cipatam et absolutam ob omni iure, quod vel ipse in eam babuit,
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vel successores sui habituri viderentur , ad eandem ecclesiain episcopali
auctoritate et perpetua ininiunitate determinavit, constituto tarnen, ut
servicium suuni solveretur episcopo. Placuit autem successoribus eorum,
domiuo Dietwino item Traiectensi pontifici doniüio Wilhelmu, pie fra-
ternitatis amore in imum coadunatis, conditio neni illam renovare et in
presente synodo in auribus cleri et populi publice recitare, et, ne
res apud successores in dubium et contentionem veniat, scripto fir-
matani memorie tradere posteroruni.

Testes : Gerardus , Godbertus , Godezo , Bernerus , Godescalcus ,
Humbertus archidiaconi; ex laicis comes Emmo , Otto , Godefridus,
Lambertus , Reginardus, Humbertus , Wigmannus , comes Unrucb,
Heremannus, Warnerus et quicumque synodo interfuere, tarn clerici
quam laici.

Actum est hoc anno incarnationis Domini mlvii , indictione x.
Ego Pranco cancellarius recognovi.
Data in kalendas Norembris, in ecclesia sancte Marie.

Liber donationum eeelesiae maioris Traiectensis,
p. 37 vo , te Utrecht.

Bisschop Willem wordt door sommigen gehoudeu voor een Geldersman. Potthast,
ßibliotheca historica medii aevi, Supplement, S. 432, noemt hem de Ponte (v. Geldern).
Iocuudus , een tijdgenoot, zogt van hem, dal liij was: Flandrensis genere, litteris
divinis et humanis eruditissimus. Translatio s. Servatii, bij Pertz, Monum. Script.,
xiv , p. 121.

No. 172.

Koning Hendrik iv bevestigt de abdij Deutz in het bezit van een uitgang
van twee ponden zilver uit de curtis Tiel.

7 April 1059.

In nomine sancte et individue Trinitatis.
Henricus, divina favente dementia rex.
Omnibus Christi nostrique fidelibus, tarn futuris quam presentibus, no-

tum esse volumus, qualiter felicis memorie pater noster Heinricus impe-
rator augustus quatuor libras argenti, duas vero ex curte, quo dicta est
Trutmannia, et duas ex curte, que vocatur Tiela, provenientes, ecclesie
s. Heriberti confessoris et episcopi, sitj in loco Tuitio dicto, in proprium
tradidit atque annuatim de predictis duabus curtibus tradendas consti-
tuit, sed propter obitum patris nostri Henrici nos, pro ipsius anime
remedio et ob interventum dilectissitne genetricis nostre Agnetis
imperatricis auguste , nee non ob fidele ac devotum obsequium We-
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reruboldi abbatis eandem traditionein diguam iudicantes eideiu ecclcsie
stabilein decrevinms ac annuirnus ac in perpetuum ratam concessiinus
et oonfirmavinius, ea videlicet ratione, ut idein iam dictus abbas

ceterique sui successores liberam potestateni babeant, has quatuor
libras argenti in usuin ecelesie quoquomodi sibi placuerit vertere vel
ad moiiacliorum. ibidem Deo servientium stipendium impendere.

Et ut hec regalis nostra confirmatio stabilis et inconvulsa omni
perinaneat evo, hanc cartarn iude conscriptam manu nostra corro-
borantes , ut subtus cernitur, sigilli nostri impressione iussimus in-
signiri.

Signum domni Henrici quarti regis.
Gebehardus caneellarius, vice Luitbaldi archicapellani, recognovi.
Data est vn idus Aprilis, anno Dominice incarnationis mlviih , in-

dictione xn, anno autem ordinationis domini Henrici quarti regis v ,
regni vero in.

Actum apud Traiectum, in Dei nomine feliciter. Amen.
Lacomblet, ürkundenbuch, i, N°. 19-i, S. 125.

In een stuk der abdij, gesehreven tusscheu de jaren 1155 en 1165, uitgegeven
door Lacomblet, Archiv, v, S. 269, slaat omtrent deze gift aangeteekend : Henricus
quartus imperator dedit knie ecclesiae pro Heinrieo quinto fdio suo, quem sanetus
Heribcrtus de inflrmitate liberatum sanitate restituit, duo talenta in Tromonia de
theloneo solvenda; similiter duo talenta in Tide Castro ecclesiae nostrae concessit.

De vraag rijst of Tiel, in deze oorkonde genoemd, zoo als Van Spaen meent, Codex
Diplomaticus , achter het'2" Deel der Inleiding, Nu. 12, bl 27, wel het Geldorsche
Tiel is. Quix, Geschichte von Aachen, deelt Codex diplomaticus, Nu. 141, eeue
oorkonde mede van het jaar 1128 , waarin heslecht wordt een geschil over den uit-
gang der marken zilver met den hertog van Lotharingen. In zijn Register plaatst hij
dit Tiel bij Luik. Zie de oorkonde van 6 Januari 1000.

N°. 173.

Willem, bisschop van Utrecht j verklaart dat de langdurige geschillen tusschen
zijne voorgangers en de beeren van Zutfen op deze wijze zijn geschikt, dat Inj
aan graaf Godschalk, zijne vrouw Adelheid en hunne zonen Gebehard en Otto
heeft toegekend de tienden te Lochern en van de landen Siellandorum , waar-
tegen hij ontvangt 20 maneipia en 10 mansos te Tholre, Holthuizen, Tonden,
Horda, Ratenen, Warken, Zwiep, Rothe cn Reden; hij geeft aan de kerk te
Zutfen de tienden -van de waarden en aamvassen van Reenen tot Arnhem en

van Arnhem tot Deventer en den han over hare geraderen.

In het jaar 105 9.

In nomine sanete et individue Trinitatis.

Ego Willielmus, Traiectensis ecclesie episcopus.
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Notum facio, tarn futuris quam presentibus, contentioneni quandam
diu liabitani inter predecessores uostros et dominos Sutphaniensis op-
pidi de quibusdam deciniis, quas suas proprias dixerunt, ita deffinitam
esse: comiti Godescalco, et uxori sue Adelbaide et eorum filiis Gebe-
hardo et Ottone, venientibus Traieetum ad nostram vocationem in
plena siuodo, decimam Locheinensem eis recognoviinus et decimam
terre eoruru, que Siellandorum dicitur, in omni episcopatu Traiectensi,
sive hec sit in pratis vel insulis vel paludibus cultis vel colendis, ad
usum cauouicorum in Sutpbauia per bannum nostrum eis confirmatum
ex donantium petieione. Ad recopensationem autem beato Martino
et nobis ipsi retribuerunt xx maucipia et x mausos, unum in Tholre
cuiusdam liominis, scilicet Tijnbomes, it Tieden in Holtbusen, in
Megingeri in Tunden, im Hemmonis in Horda, v Hemonis in Rate-
nen, vi in eadem villa Winiconis, vn in Werken Reinzonis , vin
Wiinnonis in Swipe , vim in Rotbe Reinzonis , x in Rheten. Nos
quoque ad honorem Dei et beati Petri apostoli et sancte Walburgis
ecclesie in Sutfenne iure perpetuo tenendam concedimus decimam
insularum a Riinen usque Arnen et ab Arnen usque Daventriam,
insularum dico, que etsi sint, nondum arantur et earum, que ex allu-
vione Reni et Isle adbuc congeri debent, sive in medio fluminis sint,
sive ripam tangant. Eidem quoque ecclesie bannum concedimus super
omnia bona sua mobilia et immobilia, ita ut prepositus vel eius vica-
rius potestatem liabeat vocandi et excommunicandi malefactores suos et
reconciliamli, si ecclesie sue satisfecerint. Huius compositionis nostre
quoque donationis violatores excommunicavimus ex auctoritate Patris
et Filii et Spiritus Sancti et omnium sanctorum Dei et nostra, clero
et populo in plena sinodo audiente et respondente. Amen.

In rei geste testimonium hanc cedulam sigillari fecimus, subscriptis
testibus , quorum unus de nostris est prepositus Focbo , Plitherus,
Anr'redus , advocatus Theodricus , Herimannus , Geröll', Luipo, Emge-
pliet, Folcart. Testes de parte comitis Hermanus, Eingelpertus ad¬
vocatus , Perenhardus , Reginhardus , Peior, Otto, Routpertus comes ,
Poto , Hartger.

Anno ab incarnatione Domiiii mlviiii , indictione xn , quinto anno
regni Heinrici regis hec facta sunt.

Naar het oorspronkelijke in het ärohief der stad
Zutfen. Het opgedrukt zegel is niet meer
aanwezig.

Van deze merkwaardige oorkonde, sleehts bekend door de uitgave van Lindeborn ,
Historia episeopatus Daveütriensis, p. 217, geef ik een facsimile. Guido, bisscliop van
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Utrecht, bevestigde 49 Augustus 1310 Je gilt van zijn voorganger. Gravin Ermingard
gaf 2 Februari 1134 do novale tienden te Lochern aan het kapittel te Zutfen, graaf
Reinald i bevestigde dit 11 November 1312, hertog Reinald n 17 September 1339 en
bertog Karel 6 Augustus 1535. De oorkonden uit de xiv eeuw staan in Codex diplo-
roaticus achter bot 2 de d1. der Inleiding van Van Spaen, de laatste is in bot archief
n Zutfen.

N». 174.

Willem, bisschop van Utrecht, verklaart, volgens opdraeht van keizer Hen¬
drik iv , dat graaf Otto op een hofdag , door dien keizer te Aken gehouden, waar

■,'en-woordig was Gerard, graaf van Gelre , overgedragen heeft aan Constantijn
l Melegarde de advocatie over de hoorige goederen en personell der kerk te

itfen , doch voor zieh en den wettigen erfgenaam van oppidum Zutfen he-
uden heeft die over de curtes der kerk en over de wastinsigen; de proost

ltvangt voor het ruilen van hoorigen twee solidi of een geitevel; de keizer staat
>e, dat ieder vrije zieh en zijne goederen aan de kerk te Zutfen mag opdragen.

In het j aar 1064.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti.
Ego Wilhelmus, nüsericordia Dei Traiectensium episcopus , uoturu

icio universis Christianis, qualiter cornes Otto, veniens ad curiam
. omini imperatoris Henrici Aquisgrani celebratam, et stans coram

nperatore, convocatis prineipibus in testimonium rei gerende, domino
( onstantino de Melegarde, quem bone fldei virum et in omnibus acri¬
bus suis legitimum experientia commendabat, advocatiam dedit super
mansos originariorum ecclesie Zutphaniensis et super ipsos originarios,
quoniam ipsemet in propria persona propter diversa negotia in diversis
terris et diversis temporibus per eum expedienda necessitati praedicte
ecclesie semper praeesse non poterat. Curtes autem ecclesie et cereales,
quoniam de libera genealogia processerunt, ut in hoc ipsos pre aliis
lionoraret in manu sua tenebat, ita ut ipsemet et post eum heres
legitimus oppidi Zutpbaniensis per successionem in perpetuum advo-
catus eorum maneret, nee boc unquam mutaretur. Dominum vero
Constantimim tali conditione advocatum fecit, ut nee ipsemet nee
aliquis heres eins ulli unquam hominum, libero vel servo , advocatiam
illam infeodaret vel infeodare possit. Iura quoque advocatie ei in hunc
rnodum determinavit, ut non nisi ter in anno in curia domini pre-
positi veniens originarios convocaret, ut per eum emendatio et status
ecclesie, comnranicato utique consilio domini prepositi, in melius dis-
poneretur, et tunc singuli singulos denarios singulis vieibus ei in
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servitiuui offerrent, nee tunc vel in posterum amplius qnicqnam ab
eis exigere presumeret, ut, seeundum quod preposito videretur, ha-
bundantius canonicis suis servire valerent, quorum obsequio, penitus
aliis impedinientis abscissis, eos maneipatos esse decrevit. Si autem
preter predieta tria terupora, aliqua necessitate emergente, a preposito vel
eius vicario invitaretur devote et affectuose veniret et consilio et auxilio
pro posse suo assistere ei studeret, nunquam, nisivoeatus, neeoecasione
alicnius lucri se ingereret. De commutatione viri sive feinine, duos solidos
vel pellem capri, ad rei confirmande testimonium, reeipere deberet.

Si autem ipse vel aliquis heres eius vel minimüm prenominatoruiu
articuloruni transgredi convinceretur, sine iudicio advocatia rediret in
manum eius, qui tunc lieres esset oppidi Zutphaniensis. Dicebat enim
comes, et hoc dicendo ita observari statuit, tan quam vir spiritu bono
plenus, ea, que ipse et predecessores eius ex proprietate sua pro
redemptione animarum suarum emaneipassent et dominum eiusque
viearios possessores fecissent, neque advocatie neque alieuius laieorum
manibus esse distrahenda vel aliquo gravamine molestanda, sed tantum-
modo cum omni fruetu suo debere, habere respectum ad prepositum et
per prepositi dispositionem ad fratres, quorum usui deputata fuissent.

Obtinuit quoque a domino imperatore predictus comes illustris, ut
quieunque de libero genere prenominate ecclesie Zutphaniensi se vel
possessiones suas, mobiles sive immobiles, dare vellet, licenter et sine
contradictione comitis, in cuius iurisdictione maneret, hoc faceret,
censu siquidem regio non imminuto , si tarnen censum solveret.

Dominus igitur imperator hanc concessionem suam et comes, quo-
niam ecclesia sua de spiritualibus ad nos respiciebat, omnia et singula
statuta sua predeterminata nos scripto commendare et connrinare pia
cum devotione rogavit. Iuste itaque eorum petitioni consentientes,
quod dominus imperator concessit, quod comes advocato suo donando
et prohibendo determinavit, quodque sibi et heredibus suis retinuit,
hoc nos, ex autoritate domini nostri Iesu Christi et beatorum aposto-
lorum Petri et Pauli et s. Martini et omnium sanetorum Dei, per
banni nostri efficasiam et per potestatem a Deo nobis traditam confir-
mavimus, scripto commendari feeimus et illud sigillo nostro denotari
curavimus. Quieunque contra prescripta verba vel fecerunt vel facere
attentaverint, cum sathana et angelis eius eternaliter condemnentur,
nisi resipiscentes ecclesie Dei et rratribus satisfecerint. Amen.

Huius autem rei testes affuerunt Hermannus archiepiscopus Colo-
niensis, Obertus episcopus Leodiensis, dux Henricus de Arlo, Con-
radus comes de Lucelenburg, Fredericus dux Suevie, ßothardus
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arctüepiscopus Mogentinus, Gerardus eomes de Gelfe, prepositus
Foeho , Plicherus , Albericus , Luottliolfus , advocatus Theodericus ,
öerolf, Luipo, Perenhardus , T7altbardus.

Anno mlxiiii incarnationis Domini, indictione n, anno imperatoris x,
liaec descriptio facta est.

Naar het oorspronkelijke in het archicf der stad Zutfen.
Een gedeelte van het opgedrukte zegel is nog aanwezig.